NP:00032886

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 624/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer Informações sobre a instalação da nova USF no
Jardim Figueiras I

Considerando que no dia 16 de Fevereiro de 2017 foi amplamente divulgado pela Prefeitura, em seus canais de

comunicação, a informação que o  Governador do Estado havia anunciado a licitação da obra da nova USF a ser

instalada no Jardim Figueiras I.

Considerando que essa obra contou com os recursos oriundos do BID (Banco Internacional de Desenvolvimento)

para entregar a nova unidade pronta e equipada.

Considerando que, conforme anunciado, a nova estrutura vai contar com duas equipes de saúde da família com a

capacidade de atender até 8.000 pessoas, em sua área de referência e atendendo toda a demanda que hoje é concentrada

na USF São Sebastião.

Considerando que, conforme informações da imprensa, a previsão de inauguração da nova unidade seria

Agosto/2018.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado o

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando nos informar, o que segue:

1. Existe alguma pendência que impede  que a obra seja concluída dentro do prazo previsto ?

2. Caso a resposta seja positiva, existe uma nova previsão para a inauguração da unidade?

3. Quais serão os bairros que a serem  atendidos pela nova unidade ?

Sala das Sessões, 31 agosto de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br